
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Diamantina

Fazenda Biribiri, km 624, s/n°, Rodovia 367 - Telefone: (38) 3218-7370
CEP: 39.100-000 Diamantina/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 43, DE 18 DE MARÇO DE 2022

CONVOCAÇÃO EM QUINTA CHAMADA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS
DOS CURSOS TÉCNICOS NA MODALIDADE INTEGRADA AO ENSINO

MÉDIO DO IFNMG CAMPUS DIAMANTINA

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Norte de Minas Gerais Campus Diamantina, Júnio Jáber, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria n.° 1.153 de 14/12/2020, resolve: tornar
público o lançamento do presente Edital com os procedimentos para a solicitação
de matrículas da 5ª chamada para o preenchimento de vagas do primeiro
processo seletivo 2022/1 do IFNMG para cursos técnicos presenciais de nível médio
na modalidade integrada do Campus Diamantina, conforme especificações a
seguir: 

 
1 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
 
1.1 Seleção de candidatos para provimento das vagas remanescentes do IFNMG
Campus Diamantina dentro das chamadas previstas no 1º Processo Seletivo 2022,
para os Cursos Técnicos em Informática, Meio Ambiente e Teatro, na modalidade
Integrado ao Ensino Médio, de acordo com as orientações do edital nº 139/2021.
1.2 Os candidatos aos cursos do IFNMG Campus Diamantina citados no item 1.1,
que constarem na Lista de Espera do 1º Processo Seletivo 2022 do IFNMG Campus
Diamantina e que ainda não foram convocados nas chamadas anteriores
(conforme relação anexa), estão convocados a participarem de uma reunião no
IFNMG Campus Diamantina, conforme especificado a seguir:
 
Data: 22 de março de 2022 (terça-feira) 
Horário, local e curso:

13:30 h, na sala 02, para o Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio; 
14:30 h, na sala 03, para o Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao
Ensino Médio; 
15:00 h, na sala 07, para o Curso Técnico em Teatro Integrado ao Ensino
Médio. 

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 43 (1135161)         SEI 23833.001205/2021-48 / pg. 1



Endereço: o IFNMG Campus Diamantina está localizado na rodovia BR 367, Km
624, s/nº, Fazenda Biribiri (próximo ao aeroporto) - Diamantina - MG.
 
1.3 Para realização da matrícula, o candidato (maior de 18 anos) ou seu
responsável legal ou seu representante legal deverá apresentar os documentos
exigidos para realização da matrícula, conforme descritos a seguir:
I) Requerimento de Matrícula, Termo de Ciência e de Compromisso e Ficha de
Saúde devidamente preenchidos e assinados pelo(a) candidato(a) ou pelo(a)
seu(sua) representante legal (requerente menor de 18 anos), fornecidos pela
Coordenação/Coordenadoria/Núcleo de Registros Escolares do campus e
publicados no link https://www.ifnmg.edu.br/processoseletivo.
II) Histórico Escolar de conclusão do Ensino Fundamental ou declaração de
conclusão do ensino fundamental emitida por instituição oficial reconhecida ou
autorizada a funcionar pelo MEC (original e cópia);
III) Certificado de conclusão do Ensino Fundamental, caso este documento não
esteja incluído no histórico escolar;
Observação: A declaração original de conclusão do Ensino Fundamental emitida
por instituição oficial reconhecida ou autorizada a funcionar pelo MEC será aceita
para efeito de matrícula e suprirá, temporariamente, o histórico escolar e o
certificado de conclusão, devendo o(a) candidato(a) providenciar a entrega do
histórico ou do certificado de conclusão do Ensino Fundamental. Em hipótese
alguma, será aceita matrícula do(a) candidato(a) que não tenha comprovante de
conclusão do Ensino Fundamental.
IV) 1 (uma) fotografia recente 3 x 4 colorida;
V) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia);
VI) Documento de Identificação oficial com foto do(a) candidato(a) e do(a)
representante legal, se for o caso (original e cópia);
VII) Cadastro de Pessoa Física – CPF do(a) candidato(a) e do(a) representante
legal, se for o caso (original e cópia);
VIII) Certidão de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos, disponível no link:
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral .
IX) Comprovante de quitação com o Serviço Militar para candidatos brasileiros do
sexo masculino, maiores de 18 anos.
X) Formulário socioeconômico disponibilizado no ato da inscrição, devidamente
preenchido (deve ser impresso no login do(a) candidato(a) no site da Fundação
CEFETMINAS);
XI) Comprovante de residência – Ex. conta de energia elétrica (original e cópia);
XII) Cartão Nacional do SUS (Sistema Único de Saúde), nos termos da Portaria n.
280, de 3 de abril de 2017, do IFNMG.
 
1.3.1 Os candidatos classificados pelo Sistema de Reserva de Vagas (Lei 12.711 de
2012) devem apresentar no ato da matrícula, além dos documentos citados no
item 1.3, os documentos que comprovem condição adequada para concorrer na
modalidade pretendida (DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA REFERENTE AO
SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS), conforme os descritos no edital nº 139, de 01
de outubro de 2021, disponível em https://www.ifnmg.edu.br/processoseletivo.

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 43 (1135161)         SEI 23833.001205/2021-48 / pg. 2

https://www.ifnmg.edu.br/processoseletivo
https://www.ifnmg.edu.br/processoseletivo


1.3.2 Nas Declarações de Conclusão do Ensino Fundamental dos candidatos
classificados pelo Sistema de Reserva de Vagas deve constar que todo o Ensino
Fundamental (1º ao 9º ano) foi cursado em escola pública.
1.3.3 Os(As) candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) (pretos(as) e
pardos(as)), que tiverem sua documentação deferida, devem se submeter aos
procedimentos de heteroidentificação, conforme edital 139/2021. 
1.3.4 Os candidatos referidos no item 1.3.1 só terão a matrícula confirmada após
análise da documentação e a homologação da autodeclaração (candidatos
autodeclarados pretos e pardos).
1.4 Será considerado representante legal do candidato quem apresentar
procuração simples, sendo exigida a apresentação da carteira de identidade do
procurador, cujo número deve constar na procuração.
1.5 Todos os documentos apresentados pelos candidatos deverão estar
perfeitamente legíveis, isentos de rasuras e autenticados. A autenticação dos
documentos poderá ser feita na reunião, por servidor autorizado do IFNMG –
Campus Diamantina, desde que seja apresentado o documento original.
1.6 Se o candidato for menor de 18 anos deverá, no ato da matrícula, ser assistido
pelo pai, mãe ou responsável legal (com documento comprobatório), portando RG
e CPF.
1.7 Na reunião citada no subitem 1.2, será permitida apenas a entrada de
candidatos e representantes de candidatos, além de servidores autorizados do
IFNMG Campus Diamantina.
1.8 Não será permitida a entrada de candidatos e representantes nas salas citadas
no item 1.2 do campus Diamantina, após o horário marcado no mesmo item
(horário de Brasília).
1.9 Na reunião será feita chamada nominal dos candidatos de acordo com a
ordem de classificação na lista de vagas remanescentes do 1º Processo Seletivo
2022 do IFNMG Campus Diamantina, até que todas as vagas disponíveis sejam
preenchidas ou que não haja mais candidatos aptos presentes.
 
2 DA REOPÇÃO DE CURSO
 
2.1 Considerando o subitem 7.6 do edital 139, de 01 de outubro de 2021, e tendo
em vista o não preenchimento de todas as vagas ofertadas no curso técnico em
Teatro integrado ao ensino médio do Campus Diamantina, bem como a
quantidade insuficiente de lista de espera para esse curso, todos os candidatos
que estão em lista de espera do curso Técnico em Informática e Meio Ambiente
que têm interesse em concorrer a uma vaga para o curso técnico em Teatro
integrado ao ensino médio do Campus Diamantina deverão comparecer à sessão
citada no subitem 1.2 deste edital (15:00 h, na sala 07), portando toda a
documentação necessária para a solicitação de matrícula de acordo com este
Edital.
2.2.1 O candidato que fizer a reopção pelo curso técnico em Teatro integrado ao
ensino médio do Campus Diamantina renuncia à possibilidade de ser convocado
para o preenchimento de vagas remanescentes no curso da primeira opção
(Técnico em Informática ou Meio Ambiente).
 

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 43 (1135161)         SEI 23833.001205/2021-48 / pg. 3



3 DAS VAGAS
 
3.1 As vagas remanescentes disponíveis por curso e modalidade estão
estabelecidos a seguir:
 
Curso Técnico em Informática integrado ao

Ensino Médio
Modalidade de vaga Quantidade

Ampla Concorrência 1
Reserva de vaga - VRRI 1

Total 2

 
Curso Técnico em Meio Ambiente integrado

ao Ensino Médio
Modalidade de vaga Quantidade
Reserva de vaga - VRRI 1

Total 1

 
Curso Técnico em Teatro integrado ao

Ensino Médio
Modalidade de vaga Quantidade

Ampla Concorrência 3
Total 3

 
3.2 As vagas remanescentes ou que não forem preenchidas dentro de uma das
modalidades do Sistema de Reserva de Vagas, serão destinadas de acordo com a
Portaria n.° 18 do MEC, atualizada pela Portaria n.° 9 do MEC de 05/05/2017.
3.3 Os candidatos classificados pelo Sistema de Reserva de Vagas que não foram
contemplados dentro das vagas previstas, continuarão concorrendo com os
demais candidatos em igualdade de condições.
3.4 A presença do candidato ou representante legal na reunião no horário e data
estabelecidos no item 1.2 não garante a vaga.
 
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
 
4.1 A inscrição do candidato implica a aceitação de todos os termos constantes
neste edital, em relação aos quais não poderá alegar desconhecimento.
4.2 Será eliminado, a qualquer tempo, o candidato que utilizar meios fraudulentos
e conduta indevida.
4.3 O IFNMG não se responsabilizará por extravios, perdas ou roubos de objetos
e/ou valores, tampouco por quaisquer danos ocorridos durante o processo.
4.4 Conforme Resolução do Conselho Superior do IFNMG n° 217/2022, para ter
acesso às dependências do IFNMG, é necessário apresentar a comprovação do

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 43 (1135161)         SEI 23833.001205/2021-48 / pg. 4



esquema vacinal contra a covid-19, por meio da Carteira Nacional de Vacinação
Digital (ou impressa), disponível no Conecte SUS; ou o
comprovante/caderneta/cartão de vacinação impresso ou digital ou documento
oficial que contenha o lote de vacinação emitido pelas Secretarias de Saúde (no
âmbito estadual, municipal, nacional ou internacional), ou apresentar teste RT-PCR
ou antígenos negativos realizado nas últimas 72 horas.
4.5 O IFNMG divulgará, quando necessário, normas complementares e avisos
especiais, disponibilizados no portal eletrônico
https://www.ifnmg.edu.br/processoseletivo.
4.6 Os casos omissos serão resolvidos pelo IFNMG.
4.7 Incorporar-se-ão a este edital, para todos os efeitos, quaisquer editais
complementares que venham a ser publicados no portal eletrônico do IFNMG.
4.8 É de responsabilidade exclusiva do candidato informar-se acerca de editais,
normas complementares, avisos, portarias e chamadas oficiais.
4.9 Após o preenchimento das vagas disponíveis, o candidato (ou seu
representante) que constar na lista de espera, não for chamado e que deseja ser
convocado caso haja alguma desistência, deverá protocolar, no mesmo local da
reunião, a FICHA DE INTERESSE disponibilizada no portal eletrônico do IFNMG.
 

Diamantina-MG, 18 de março de 2022.
 

Júnio Jáber Diretor-geral
IFNMG Campus Diamantina

 

Documento assinado eletronicamente por Junio Jaber, Diretor(a) Geral,
em 18/03/2022, às 16:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1135161 e o código CRC EFC792CA.

RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS DA LISTA DE ESPERA
CONVOCADOS PARA PARTICIPAREM DA REUNIÃO DA 5ª CHAMADA

 

Técnico em Informática - Campus Diamantina - Turno: Integral (Diurno)
Nº Inscrição Nome do(a) candidato(a) Modalidade da vaga
1 207270 Kawan Italo Perps Simões Ampla concorrência
2 224257 Annanda Lima Gomes Ampla concorrência
3 238031 Elaine Vitória De Jesus Silva Ampla concorrência
4 203127 Pedro Henrique Viana De Faria Ampla concorrência
5 223626 Bernardo Henrique Figueredo Ampla concorrência
6 220514 Maria Clara Nunes De Paulo Ampla concorrência

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 43 (1135161)         SEI 23833.001205/2021-48 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


7 236118 Arthur Ferreira Durães Canuto Ampla concorrência
8 203951 Francisco Resende Bandeira De Melo Ampla concorrência
9 223983 Vinicius Leonardo Soares Ampla concorrência

10 235459 Robert Nogueira Da Silva Ampla concorrência
11 224506 João Pedro Lemos Alecrim Ampla concorrência
12 220399 Carlos Arturo Rivera Olavo Ampla concorrência
13 238283 Ketlyn Gouveia Alves Ampla concorrência
14 237057 Eduarda Silva De Oliveira Ampla concorrência
15 235975 Yngred Esther Ayres Dos Santos Oliveira Ampla concorrência
16 238262 Karol Fernandes Rodrigues Ampla concorrência
17 235494 Gabrielle Eduarda Azevedo Ampla concorrência
18 220152 Maria Eduarda Silva Lopes Ampla concorrência
19 224538 Luiz Gustavo Soares Da Paz Ampla concorrência
20 205549 Heitor Freitas De Oliveira Ampla concorrência
21 224970 Miguel Pereira Pereira Alvarenga Marinho Ampla concorrência
22 224243 Maria Eduarda Silva Araújo Ampla concorrência
23 236388 Jonathan Natan Santos Neves Ampla concorrência
24 237683 Bruno Lima Pereira Ampla concorrência
25 236495 Kayky Pedro Nascimento Figueiredo Ampla concorrência
26 237586 Mateus Emanuel Ferreira Da Silva Moura Ampla concorrência
27 235757 Henrique Luiz Leite Ampla concorrência
28 236751 Gabriel Da Motta Neves Ampla concorrência
29 224224 Lucas Barroso Santos Ampla concorrência
30 238392 Anthony Júnio Macedo Ampla concorrência
31 224717 Karen Fernanda Oliveira Santos Ampla concorrência
32 219284 Gabriel Campos Maciel Ampla concorrência
33 236506 Iasmim Santos Ampla concorrência
34 205186 Victor Mazará Ramalho Ampla concorrência
35 223831 Daniel Evangelista Gomes Santos Ampla concorrência
36 223884 Ester Moreira Canuro Ampla concorrência
37 238053 Miguel Arcanjo Correia Maciel Ampla concorrência
38 236801 Hudson Gustavo Aguiar Oliveira Ampla concorrência
39 203148 Wanessa Lorrany De Oliveira Ampla concorrência
40 221125 Bernardo Santos De Matos Ampla concorrência
41 224319 Lucas Vieira Moreira Reserva de vagas - VRRI-PPI
42 237416 Luana Alves Santos Ampla concorrência
43 218973 Bárbara Maria Vieira Ampla concorrência
44 204491 Yasmin Mendes Pimentel Ampla concorrência
45 235922 Carla Cristina Dória Ampla concorrência
46 207180 Maria Luiza Rabelo Farnezi Reserva de vagas - VRRI-PPI
47 224212 Thiago Souza Alves Reserva de vagas - VRRI-PPI
48 224031 Samyra Da Silva Bruzinga Ampla concorrência
49 217963 Giovana Beatriz Aguiar Almeida Reserva de vagas - VRRI-PPI
50 204127 Humberto De Sousa Fonseca Junior Ampla concorrência
51 223151 Alana Tereza Silva Silveira Ampla concorrência
52 218850 Igor Ribeiro Gomes Vale Ampla concorrência
53 237924 João Pedro Barbosa Dos Santos Ampla concorrência
54 236125 Leticia Santana Campos Ampla concorrência
55 235970 Maria Rita Fernandes Ferreira Ampla concorrência
56 219124 Pedro Lucas Souza Santos Reserva de vagas - VRRI-PPI
57 223918 Davi Tartler De Araujo Ampla concorrência
58 236736 Lucas Tardelly Costa Souza Ampla concorrência
59 235087 Alice Titon Romarco Ampla concorrência

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 43 (1135161)         SEI 23833.001205/2021-48 / pg. 6



60 224447 Marcelo Da Cunha Siqueira Reserva de vagas - VRRI
61 235349 Vinícius Assunção Dos Santos Ampla concorrência
62 237878 Paulo Henrique Moreira Nunes Reserva de vagas - VRRI-PPI
63 199823 João Miguel Pinto Guelpeli Ampla concorrência
64 236629 Rafaela Ribeiro Sagrilo Reserva de vagas - VRRI-PPI
65 236628 Eduardo Felipe Dos Santos Ampla concorrência
66 236119 Yandra Rafaela Miranda Reserva de vagas - VRRI-PPI
67 236851 Pedro Paulo Marques Rocha Nunes Ampla concorrência
68 202675 Renan Vitor Da Silva Vieira Ampla concorrência
69 237063 Adrian Alexsandro Silva Ampla concorrência
70 235546 Guilherme Viveiros Ferreira Ampla concorrência
71 238120 Maria Eduarda Moreira De Oliveira Ampla concorrência
72 224444 Mateus Aparecido Dos Santos Ampla concorrência
73 206278 Cauã Vitor Silva Aguiar Reserva de vagas - VRRI-PPI
74 236334 Lucas Henrique Da Silva Ampla concorrência
75 238116 Jessica Kamily Moreira De Oliveira Ampla concorrência

 

Técnico em Meio Ambiente - Campus Diamantina - Turno:
Integral (Diurno)

Nº Inscrição Nome do(a)
candidato(a) Modalidade da vaga

1 202313 Camilly Alves Dias Ampla Concorrência
2 204918 Tarsila Maria Ferreira

Leão Ampla Concorrência

3 203888 Isa Francine De Oliveira
Ferreira Ampla Concorrência

4 224456 Sofia Rosa Fernandes
Carneiro Ampla Concorrência

5 217893 Júlia Evelyn Soto Cunha Ampla Concorrência
6 223861 Karoliny Fernandes De

Almeida Ampla Concorrência

7 235200 Maria Eduarda Antunes
Martins Ampla Concorrência

8 219068 Kelly Geovana Carneiro
Silva Ampla Concorrência

9 220801 Bianca Carolina Silveira
Martins Ampla Concorrência

10 236109 Clara Regina Araujo Ampla Concorrência
11 237135 Nívea Rodrigues Silva De

Araújo Ampla Concorrência
12 224905 Suzane Caroliny Souza Ampla Concorrência
13 221195 Maria Gabryella Santos

Paulino Ampla Concorrência
14 236496 Gessica Alves Pereira Ampla Concorrência
15 200025 Claudia Santos Cruz Ampla Concorrência
16 223601 Carlos Eduardo Gomes

Vieira Ampla Concorrência

17 201558 Gustavo Augusto De
Carvalho Ampla Concorrência

18 221142 Anne Victoria Almeida De
Amorim Ampla Concorrência

19 224058 Pedro Lucas Da Costa
Cruz Ampla Concorrência

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 43 (1135161)         SEI 23833.001205/2021-48 / pg. 7



20 237959 Ana Cecília Almeida
Oliveira Ampla Concorrência

21 201554 Joao Marcos De Carvalho Ampla Concorrência
22 237542 Emanuel Erick De Castro Ampla Concorrência
23 224998 Caio Arthur Da Silva

Pereira Ampla Concorrência

24 206122 Thomas Paixao De
Miranda Ampla Concorrência

25 205223 Gustavo Aguiar Dos
Santos Ampla Concorrência

26 235542 João Paulo Alves Silva
Passos Ampla Concorrência

27 238521 Athilas Cordeiro Dos
Santos Ampla Concorrência

28 200856 Dayane Santos Cruz Ampla Concorrência
29 201733 Soffia Rabelo Alves Ampla Concorrência
30 238386 Guilherme Souza Rosa Reserva de vaga - VRRI
31 217657 Arthur Froes Dos Anjos Ampla Concorrência
32 236986 Livian Maria Silva Silveira Ampla Concorrência
33 235867 Ana Luiza Dos Santos

Saraiva Ampla Concorrência
34 221442 Raphael Ribas Pereira Reserva de vaga - VRRI
35 224681 João Marcelo Cesar

Guedes Reserva de vaga - VRRI

36 203866 Amanda Cristina Brasil
Quirino Ampla Concorrência

37 217792 Isabela Ramalho Pereira Ampla Concorrência
38 223711 Julia Guimaraes Alvares Ampla Concorrência
39 238305 Mateus Felipe Mota

Cordeiro Ampla Concorrência

40 220738 Davi Guilherme Barbosa
Dos Santos Ampla Concorrência

41 200626 Miguel Augusto De
Oliveira Ampla Concorrência

42 237183 Kennedy Da Conceição Ampla Concorrência
43 201278 Ana Clara Pereira Soares

Viana Ampla Concorrência
44 224859 Iasmin Baracho Amorim Ampla Concorrência
45 202078 Arthur Vieira Aguiar Ampla Concorrência

 
 

Técnico em Teatro - Campus Diamantina - Turno: Integral
(Diurno)

Nº Inscrição Nome do(a)
candidato(a) Modalidade da vaga

1 237790 Hudson Monteiro Sales Ampla concorrência
2 224443 Yasmim Victoria De Paula

E Silva Ampla concorrência

Referência: Processo nº 23833.001205/2021-48 SEI nº 1135161

Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 43 (1135161)         SEI 23833.001205/2021-48 / pg. 8


	Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina 43 (1135161)

